
2022.gada janvāris

Gulbenes Novada

Nr. 1 (154) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Turpinām runāt par jaunajām 
kompetencēm mācību procesā 
– kas ir sadarbība?

*Sirsnīga saruna ar novadnieci, 
rakstnieci Laimu Kotu, sagai-
dot viņas jubileju

*Aktualitātes SIA “Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienība”

Noslēgumam tuvojas būvdarbi objektam Stāķos
Monika Prokofjeva, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Noslēgumam tuvojas būv-
darbi objektā, kas atrodas Stradu 
pagasta Stāķos. Ēka, kas atrodas  
adresē Stāķi 11, tiek pielāgota 
sabiedrības vajadzībām, lai tajā 
nodrošinātu ģimeniskai videi 
pietuvinātu sociālo pakalpojumu.

Ēkas pārbūves un teritorijas 
labiekārtošanas ietvaros veikti 
ieguldījumi ēkas 1. un 2.stāvā, 
pagrabstāvā, kā arī teritorijā iz-
veidots jauns piebraucamais ceļš 
un stāvlaukums.

Ēkas 1.stāvā ir izveidoti divi 
atsevišķi dzīvokļi pakalpojumu 
sniegšanai 2 bērnu grupām, kopā 
10 bērniem. Katrai grupai izvei-
dotas guļamistabas, dzīvojamās 
istabas, virtuves, gaiteņi, sanitā-
rie mezgli. Savukārt ēkas pagrab-
stāvs pielāgots ēkas siltummez-
gla ierīkošanai, lai nodrošinātu 
apkuri ģimeniskai videi pietuvi-
nāta pakalpojuma sniegšanai, kā 
arī izveidoti atsevišķi pagraba 
telpas nodalījumi katram dzīvok-
lim.

Paralēli būvniecības darbiem, 
kas tuvojas noslēguma posmam, 
pašvaldības administrācijas dar-
binieki sadarbībā ar Gulbenes 
novada sociālo dienestu turpina 
strādāt pie telpu aprīkošanas ar 
atbilstošām mēbelēm, iebūvēja-
mām virtuves iekārtām un skap-
jiem, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
un atbilstošu, individuālajām 
vajadzībām pielāgotu, sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu.

Aktivitātes notiek projekta 

“Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas 
plānu īstenošanai Gulbenes no-
vadā” Nr. 9.3.1.1/19/I/044 ietva-
ros, ar mērķi palīdzēt ārpusģime-
nes aprūpē esošiem bērniem, kā 
arī cilvēkiem ar garīga rakstura 
un funkcionāliem traucējumiem 
iekļauties sabiedrībā, saņemot 
sabiedrībā balstītus pakalpojumus.

Izmanto iespēju - bezmaksas 
peldēšanas nodarbība

Gulbenes novada pašvaldība 
arī 2022.gadā turpinām organi-
zēt bezmaksas peldēšanas no-
darbības Priekuļu peldbaseinā. 
Pieteikšanās senioriem un perso-
nām ar invaliditāti, zvanot Līgai 
Naglei t. 29109505. Vietu skaits 
ierobežots.

Baseina apmeklējuma un 
transporta izdevumus segs Gul-
benes novada pašvaldība no 
projekta „Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi 
Gulbenes novadā” līdzekļiem.

Peldbaseina sniegtos pakal-
pojumus var izmantot personas, 
kurām ir derīgs Covid-19 vakcinā-
cijas vai pārslimošanas sertifikāts.

Projekts „Veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses pa-
sākumi Gulbenes novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/004) norisinās dar-
bības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakal-
pojumiem, jo īpaši nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem” 
9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilak-
sei” ietvaros. Projekts tiek finan-
sēts no Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem.

2021.gadā Gulbenes novadam 
pievienojušies 118 jaundzimušie

2021.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā veikti 595 civilstāvokļa aktu reģistru ieraksti. 
Reģistrēti 118 jaundzimušie, 101 laulība un 376 mirušas personas.

        (Turpinājums 2.lappusē)

Atgādinājums: Dzimtsarakstu 
nodaļas pakalpojumu saņem-

šanai jāpiesakās iepriekš

Gulbenes novada Dzimtsa-
rakstu nodaļa informē, ka no-
daļas sniegtie pakalpojumi tiek 
nodrošināti, ievērojot vispārīgās 
epidemioloģiskās drošības prasī-
bas un, vadoties pēc principa, ka 
pamatā pakalpojumu sniegšana 
tiek nodrošināta attālināti, klā-
tienē sniedzot tikai tos pakalpo-
jumus, kurus attālināti sniegt nav 
iespējams.

Pakalpojumi klātienē tiek 
nodrošināti tikai pēc iepriekšējā 
pieraksta (tālruņa nr. 64473254, 
26847149), kā arī pakalpojuma 
sniegšanas laikā telpā atrodas 
tikai tās personas, kuru klātbūt-
ni pieprasa Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas likums. Gulbenes 
novada dzimtsarakstu nodaļa 
joprojām atrodas O.Kalpaka ielā 
60a Gulbenē.

“SATEKĀ” izvērtēti 10.kārtas projektu pieteikumi
Kā informē biedrība “SA-

TEKA”, ir pabeigta 10.kārtā ie-
sniegto projektu vērtēšana. Pro-
jektus izvērtēja vietējās rīcības 
grupas vērtēšanas komisija sa-
skaņā ar apstiprinātajiem projek-
tu vērtēšanas kritērijiem, un pro-

jekti tika sarindoti pēc vērtējumā 
iegūtajiem punktiem.

Lēmumi par projektu iesnie-
gumu atbilstību SVVA (sabiedrī-
bas virzīta vietējās attīstības stra-
tēģija) stratēģijai vai par projektu 
noraidīšanu Atbalsta pretenden-

tiem ir izsūtīti. Tālāk pozitīvos 
projektu pieteikumus izvērtēs 
Lauku atbalsta dienesta speciā-
listi rindojuma secībā. Vairāk in-
formācijas: www.sateka.lv .



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, janvāris

Izsoles

Pašvaldības policijas ziņas

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai-
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Līgo pagastā ar nosau-
kumu “Krasta iela 12”, ka-
dastra numurs 5076 003 0161, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5076 003 
0161, 0,22 ha platībā, un uz tās 
esošajām ēkām (būvēm): admi-
nistratīvās ēkas ar kadastra ap-
zīmējumu 5076 003 0161 001, 
kūts ar kadastra apzīmējumu 
5076 003 0161 002, nojumes ar 
kadastra apzīmējumu 5076 003 
0161 003. Izsolāmās mantas no-
sacītā cena ir 10800 EUR, nodro-
šinājums ir 1080 EUR, izsoles 
solis noteikts 540 EUR.

Izsole notiks 2022.gada 
10.februārī plkst.10.00 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Naglenes iela 42A”, 
kadastra numurs 5001 009 0189, 
kas sastāv no vienas zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5001 
009 0365, 0,1780 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
4800 EUR, nodrošinājums ir 480 
EUR, izsoles solis noteikts 240 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
10.februārī plkst.10.20 Gul-

benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- “Lauksaimniecības skola 
10” – 7, Ranka, Rankas pagasts, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5084 900 0164, kas sastāv 
no trīsistabu dzīvokļa, 75,6 kv.m. 
platībā (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 5084 008 0325 001 
007), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 736/12028 domāja-
mām daļām no dzīvojamās mā-
jas (būves kadastra apzīmējums 
5084 008 0325 001), 736/12028 
domājamām daļām no zemes 
(zemes vienības kadastra apzī-
mējums 5084 008 0325).

Izsolāmās mantas nosacī-
tā cena ir 4000 EUR, nodro-
šinājums ir 400 EUR, izsoles 
solis noteikts 200 EUR. Izsole 
notiks 2022.gada 10.februārī 
plkst.10.40 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- Stradu pagastā ar nosau-
kumu “Spārēni”, kadastra nu-
murs 5090 002 0742, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5090 002 0737, 
0,21 ha platībā. Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 2800 EUR, 
nodrošinājums ir 280 EUR, izso-
les solis noteikts 140 EUR. Izso-

le notiks 2022.gada 10.februārī 
plkst.11.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Par zemes vienību Gulbenes no-
vada pašvaldība 2020.gada 6.ap-
rīlī ir noslēgusi zemes nomas lī-
gumu Nr.SR/9.3/20/68 ar fizisku 
personu uz laiku līdz 2025.gada 
31.maijam. Zemes nomas līgums 
nav reģistrēts Zemesgrāmatā.

Samaksa par nosolīto nekus-
tamo īpašumu veicama divu ne-
dēļu laikā pēc izsoles.

- Lejasciema pagastā ar 
nosaukumu “Miķelīšu mala”, 
kadastra numurs 5064 014 0123, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5064 014 
0090, 11,94 ha platībā, un uz 
tās esošās mežaudzes, 0,11 ha 
platībā. Izsolāmās mantas nosa-
cītā cena ir 17200 EUR, nodro-
šinājums ir 1720 EUR, izsoles 
solis noteikts 860 EUR. Izsole 
notiks 2022.gada 10.februārī 
plkst.11.20 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- Beļavas pagastā ar nosau-
kumu “Berģi”, kadastra numurs 
5044 009 0076, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 5044 009 0156, 0,48 
ha platībā, un uz tās esošas ēkas 
(būves): dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 5044 009 

0076 001. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 7700 EUR, no-
drošinājums ir 770 EUR, izsoles 
solis noteikts 385 EUR. Izsole 
notiks 2022.gada 10.februārī 
plkst.11.40 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- “Šķieneri 1” – 9, Šķiene-
ri, Stradu pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5090 
900 0351, kas sastāv no divista-
bu dzīvokļa, 39,3 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5090 002 0034 002 009), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 402/5250 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5090 002 
0034 002). Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 2400 EUR, no-
drošinājums ir 240 EUR, izsoles 
solis noteikts 120 EUR. Izsole 
notiks 2022.gada 10.februārī 
plkst.12.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- Rankas pagastā ar nosau-
kumu “Birzītes 1”, kadastra nu-
murs 5084 008 0208, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5084 008 0208, 
2,07 ha platībā, un uz tās esošas 
mežaudzes, 0,72 ha platībā. Iz-

solāmās mantas nosacītā cena ir 
6600 EUR, nodrošinājums ir 660 
EUR, izsoles solis noteikts 330 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
10.februārī plkst.13.00 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem var Gulbenes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var personīgi 
(Gulbenes novada pašvaldības 
ēkā novietotajā pastkastē ar uz-
rakstu “Gulbenes novada pašval-
dība”), nosūtot pa pastu ar norādi 
“Pieteikums nekustamā īpašuma 
izsolei” (Gulbenes novada paš-
valdība, Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV – 4401) 
vai elektroniski uz e-pasta adre-
si: dome@gulbene.lv, līdz 2022.
gada 8.februārim plkst.15.00. 
Izsolāmie īpašumi apskatāmi sa-
skaņojot to ar izsoles noteikumos 
norādītajām kontaktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbenes

novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, reģistrācijas

Nr.90009116327.

Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policijā no 
2021.gada 6.decembra līdz 
2021.gada 31.decembrim tika 
uzsākti 6 administratīvā pār-
kāpuma procesi, no tiem 3 - par 
alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošo vielu lietošanu pub-
liskā vietā vai par atrašanos pub-
liskā vietā tādā reibuma stāvoklī, 
kas traucē sabiedrisko kārtību vai 
drošību, 2 – par sadzīves atkritu-
mu radītāja vai valdītāja nepieda-
līšanos pašvaldības organizētajā 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanā, 1- par dzīvnieku labturības 

prasību neievērošanu.
Pamatojoties uz likumā “Par 

policiju” un Administratīvās 
atbildības likumā noteiktajām 
tiesībām aizturēt personas, Paš-
valdības policija aizturēja un dzī-
vesvietā nogādāja 13, savukārt, 
atskurbtuvē – 9 personas, kuras 
alkohola lietošanas rezultātā zau-
dējušas spēju patstāvīgi pārvieto-
ties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas 
sev.

Vēl tika sastādīti 5 lēmumi 
par soda piemērošanu par apstā-
šanās vai stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumiem (bez vadītāja klāt-
būtnes).

Dzimtsarakstu nodaļā
Sandra Zuša, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

2021.gadā Gulbenes nova-
dam pievienojušies 118 jaun-
dzimušie 

2021.gadā Gulbenes nova-
da dzimtsarakstu nodaļā veikti 
595 civilstāvokļa aktu reģistru 
ieraksti. Tas ir par 71 reģistra ie-
rakstiem vairāk nekā 2020.gadā. 
Reģistrēti 118 jaundzimušie, 101 
laulība un 376 mirušas personas.

Dzimšana
2021.gadā reģistrēti 118 

jaundzimušie, 66 jaundzimušie ir 
zēni, 52-meitenes. Salīdzinājumā 

Gulbenes novada domes 2021.gada 25.no-
vembra saistošie noteikumi Nr.27 “Grozījumi 
Gulbenes novada domes 2013.gada 31.okto-
bra saistošajos noteikumos Nr.25 “Gulbenes 
novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās 
daļas 1.punktu un 24.pantu

1. Izdarīt Gulbenes novada 
domes 2013.gada 31.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.25 
“Gulbenes novada pašvaldības 
nolikums” šādus grozījumus:

1.1. izteikt 5.1.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“5.1. Gulbenes novada paš-
valdības administrācija.”;

1.2. papildināt saistošos no-
teikumus ar 5.71.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“5.71. Gulbenes novada vēlē-
šanu komisija.”;

1.3. aizstāt 7.punktā vārdu 
“pašvaldība” ar vārdiem “pašval-
dības administrācija”;

1.4. svītrot 16.2.apakšpunktu;
1.5. svītrot 11.8.apakšpunktu;
1.6. papildināt saistošos no-

teikumus ar 11.26.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“11.26. ētikas komisiju 5 cil-
vēku sastāvā.”;

1.7. izteikt pielikumu “Gul-
benes novada pašvaldības struk-
tūras shēma” jaunā

redakcijā (pielikumā).
2. Saistošie noteikumi stājas 

spēkā 2022.gada 1.janvārī.

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 62 izsaukumus.

Pašvaldības policija norāda, 
ka periodiski pārskatot Gulbenes 
pilsētā izvietoto videonovēroša-
nas kameru ierakstus, Pašvaldī-
bas policija konstatējusi jau 15 
agresīvas braukšanas epizodes, 
kuras nodotas Valsts policijai 
administratīvo pārkāpumu pro-
cesu uzsākšanas izvērtēšanai. 
Pašvaldības policija aicina auto-
vadītājus ievērot ceļu satiksmes 
noteikumus un būt atbildīgiem, 
neapdraudot ceļu satiksmes dro-
šību!

ar iepriekšējo gadu jaundzimušo 
skaits Gulbenes novadā samazi-
nājies par 34 jaundzimušajiem 
Visvairāk mazuļu reģistrēts jan-
vārī un jūnijā (katrā 13),febru-
ārī(12),jūlijā(11),aprīlī, augustā 
un decembrī (katrā 10).

Populārākais vārds zēniem- 
vecāki to dāvājuši 3 zēniem: 
Toms, Reinis, Kristers un Kārlis.

Vārds, kurā nosauktas 4 mei-
tiņas- Emīlija, 3 meitiņām dots 
vārds Ieva.

Gulbenes pilsētā dzīvesvietas 
deklarētas 39 jaundzimušajiem. 
No pagastiem visvairāk bērnu 
piedzimis Lizuma (15),Stra-

du(11),Lejasciema(9) un Rankas 
(8) pagastos. Vismazāk jaundzi-
mušo ir Stāmerienas (7), Beļavas 
un Daukstu (katrā 5), Galgaus-
kas, Jaungulbenes un Tirzas (kat-
rā 4) un Litenes (3)pagastos. Jan-
vārī reģistrēts dvīņu pāris Rankas 
pagastā.

Laulībā dzimuši 57 bērni 
(48,3%), atzīta paternitāte 55 
bērniem(46,6%).Nav ierakstīts 
dokumentos par bērna tēvu 6 
bērniem(5,1%).

Pirmie bērni dzimuši 43 mā-
miņām, otrie- 34,trešie- 23,cetur-
tie- 10, piektie-5,sestais - 1,septī-
tais-1,astotais -1 māmiņai.

Pirmo bērnu māmiņu vidējais 
vecums ir 25 gadi. 3 māmiņām 
mazulis piedzimis nesasniegušai 
pilngadību, 5 māmiņas ir 18-19 
gadu vecas. Apsveicam laimīgos 
vecākus un priecājamies par kat-
ru mazo ķiparu, kurš pievienojies 
Gulbenes saimei.

Laulība
2021.gadā reģistrēta 101 lau-

lība, kas ir par 26 laulībām vairāk 
nekā iepriekšējā gadā.

Dzimtsarakstu nodaļas tel-
pās noslēgtas 59 laulības. Ārpus 
dzimtsarakstu nodaļas reģistrētas

34 laulības. 22 laulības reģis-
trētas Stāmerienas pilī vai pils 

pagalmā, 4-Rankas muižā, 2-
Vecgulbenes muižā un parkā, 

1- pie Augulienas muižas,2- Li-
tenes tējas namiņā, 1- Rubeņu 
rančo, 2- Rankas pagasta ‘’Lā-
cītēs’’. Uz baznīcu paziņojumu 
pamata sastādīti 7 laulības reģis-
tri: 5 laulības noslēgtas Velēnas 
ev.-lut. baznīcā, 1- Tirzas ev.-lut. 
baznīcā, 1- Gulbenes Romas ka-
toļu baznīcā.

Laulību 2021.gadā slēguši 
130 Gulbenes novada, 72 citu 
pašvaldību iedzīvotāji.

Pirmo reizi laulībā stājušies 
150 laulātie- 75 vīrieši un 75 sie-
vietes. Otro reizi laulību



Ziņas, janvāris 3NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ/PROJEKTI

www.gulbene.lv

Uzsāk jaunu projektu “Strādājam kopā”

reģistrējušas 45 personas- 22 
vīrieši un 24 sievietes, trešo reizi 
laulājušās 7 personas- 5 vīrieši 
un 3 sievietes.

79 gadījumos ģimenes iz-
vēlējušās vīra uzvārdu, 1 gadī-
jumā-sievas, 11 ģimenēs katrs 
laulātais palicis savā uzvārdā, 7 
reizes sievas savam uzvārdam 
pievienojušas vīra uzvārdu.

Laulību slēguši 4 ārzemju 
pilsoņi - Brazīlijas, Kenijas, Po-
lijas un Ukrainas.

Laulības slēdzēju vidējais 
vecums vīriešiem ir 37 gadi, sie-
vietēm- 35 gadi. Pirmo reizi lau-
lībā stājušos vīriešu vecums ir 33 
gadi, sieviešu- 31 gads.

Miršana
Miruši 170 vīrieši un 206 sie-

vietes. Aizsaulē aizgājušo vīriešu 
vidējais vecums- 70 gadi, sievie-
tēm - 76 gadi. 

Gulbenes novada pašvaldī-
bas vārdā izsakām visdziļāko 
līdzjūtību aizgājušo ģimenēm.

Vecums Vīriešiem   Sievietēm   

 2019.g. 2020.g. 2021.g. 2019.g. 2020.g. 2021.g. 

Līdz 20 g 1 2 - - 1 - 

21-30 g 1 1 5 1 1 - 

31-40 g - 3 10 - - 2 

41-50 g 7 10 10 2 1 3 

51-60 g 22 19 26 5 11 13 

61-70 g 40 35 37 14 11 27 

71-80 g 37 35 41 34 37 54 

81-90 g 22 29 29 44 65 82 

91-101 g 1 4 12 27 32 25 

Kopā 131 138 170 127 159 206 

 

2021.gadā reģistrēti 376 miršanas gadījumi, kas ir par 79 vairāk nekā 
2020.gadā.

Bez pirmreizējās laulību, 
dzimšanas un miršanas reģis-
trācijas Dzimtsarakstu nodaļas 
pārziņā ir arhīvs, kurā glabājas 
apmēram 219,8 tūkstoši civil-
stāvokļa aktu reģistru ieraksti, 
sākot no 1920.gada. Regulāri 
šajos reģistros tiek izdarīti da-
žādi papildinājumi un izsniegti 
civilstāvokļa aktu reģistrāciju 
apliecinoši dokumenti. Pēc per-
sonu pieprasījuma izsniegtas 127 
atkārtotas civilstāvokļa aktu re-
ģistrāciju apliecinošas apliecības 

un 116 izziņas.
Laulības reģistros izdarītas 

42 atzīmes par laulības šķiršanu, 
pamatojoties uz 31 piesūtīto zvē-
rinātu notāru laulības šķiršanas ap-
liecībām un 11 tiesas spriedumiem.

Dzimtsarakstu nodaļā lietve-
dībā bijušas 5 uzvārda maiņas 
lietas.

12 bērnu dzimšanas reģistri 
papildināti par aizgādības tiesību 
atņemšanu vienam vai abiem

vecākiem.

Gulbenes novads kopā ar 
vairākām partnervalstīm uzsāk 
jaunu projektu “Strādājam kopā” 
(“Work Together”). Projekts tiek 
finansēts no Erasmus+ program-
mas.

“Projekta iesniedzējs esam 
mēs, Gulbenes novada pašvaldī-
ba, un mums ir divi partneri no 
Itālijas un Rumānijas, kam arī ir 
pieredze starppaaudžu izglītības 
aktivitāšu realizēšanā.

Projekts ir vērsts uz starp- 
paaudžu izglītību, kas satur 
daudz un dažādas aktivitātes. 

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto civilstāvokļa aktu 
reģistrāciju skaits pēc iedzīvotāju deklarētajām dzīvesvietām 2019.-
2021.gadā

Admin. 

iedalījums 

Jaundzim
ušie                 

  Mirušie   Laulātie   

 2019. 2020. 2021. 2019. 2020. 2021. 2019. 2020 2021. 

Gulbene 67 47 39 83 107 117 39 37 61 

Beļava 7 11 5 14 16 28 8 8 7 

Daukste 11 10 5 15 12 22 7 2 2 

Druviena 5 3 2 2 8 6 2 3 2 

Galgauska 1 4 4 12 11 9 6 2 7 

Jaungulbene 4 4 4 13 13 11 6 3 4 

Lejasciems 7 12 9 20 24 26 6 6 9 

Litene 5 3 3 9 21 34 4 2 3 

Lizums 10 10 15 17 11 14 - 10 8 

Līgo 4 1 - 5 4 11 3 - 2 

Ranka 8 5 8 20 16 13 1 4 8 

Stāmeriena 7 8 7 11 14 18 2 2 3 

Stradi 19 20 11 19 17 32 14 6 10 

Tirza 9 6 4 9 9 6 1 6 4 

Citās 
pašvaldībās 

- 8 2 9 14 29 41 59 72 

KOPĀ 164 152 118 258 297 376 140 

(70 
laul.) 

150 

(75 
laul.) 

202 

(101 
laul.) 

 

                                                     Gulbenes novads   2012.-2021. 

Gads 

Reģ.veids 

2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 

Dzimšana 191 185 188 192 175 196 158 164 152 118 

Laulība 101 93 91 115 85 77 110 70 75 101 

Miršana 351 340 279 301 319 303 303 258 297 376 

 

Projekts ilgs 14 mēnešus - no šī 
gada februāra līdz 2023. gada 
aprīlim. Šajā laikā notiks dau-
dzas aktivitātes, kas saistītas ar 
starppaaudžu izglītību.

Pirmajā projekta posmā katrā 
no trim projekta partnervalstīm 
notiks pieredzes apmaiņa, kurā 
piedalīsies bērnudārzu un so-
ciālās aprūpes iestāžu speciālis-
ti. Iegūtās zināšanas un metodes 
tiks apkopotas un pēc tam izman-
totas ikdienas darbā.

Nākamās aktivitātes būs 
starptautiskais brīvprātīgais 
darbs, kurā 10 dienu garumā 

Lelde Jēgere dosies seniori. Manuprāt, šī ir 
lieliska iespēja senioriem aiz-
braukt uz citu valsti un tur dar-
boties.

2021. gadā sākās jauns 
plānošanas periods, un šāds 
projekts Latvijā ir viens no 
pirmajiem - tā ir stratēģiskā 
partnerība pieaugušo izglītības 
segmentā,” stāsta Lauris 
Šķenders, Gul-
benes novada 
p a š v a l d ī b a s 
Izglītības pār-
valdes projekta 
vadītājs.

Inga Sebre, Sarmīte Puriņa

Projekts „Labbūtības ceļakarte” 
uzlabo skolēnu labsajūtu skolā

Divās skolās - Lizuma vi-
dusskolā un Gulbīša pamatsko-
lā - noslēdzies projekts “Lab- 
būtības ceļakartes aktivitāšu 
īstenošana skolā”, ko atbalstīja 
Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra (JSPA). Šī 
projekta viens no galvenajiem 
uzdevumiem bija - uzlabot skolē-
nu labsajūtu skolā Covid-19 laikā.

Nozīmīgākās problēmas, kas 
tika risinātas ar aktivitāšu palī-
dzību bija sekojošas – sekmēja 
skolēnu savstarpējo komunikāci-
ju, skolēnu brīvā laika pavadīša-
nas ieradumus un iemaņas, iedro-
šināja skolēnus būt radošiem un 
neordināriem.

LIZUMA VIDUSSKOLA
Jau augustā skolotāja I.Se-

bre un četras meitenes – Liene 
Kauķe, Evelīna Ševcova, Kitija 
Tomiņa un Viviāna Ribakova 
– Roledere piedalījās Valmierā 
apmācībās un izstrādāja projekta 
ideju savai skolai – izveidot sko-
lēniem brīvā laika pavadīšanas telpu.

Oktobrī attālināto mācību 

laikā skolēni iesūtīja savas ide-
jas telpas vizuālajam noformē-
jumam. Paralēli tam, mājturības 
kabinetā tapa sēdēšanai paredzē-
tie pufi – mazliet citādā izpildī-
jumā. Skolēni grieza, mērīja po-
rolonu, audumu, šuva. Projektā 
vēl viena no aktivitātēm klašu 
kolektīviem bija kopīga spēļu 
pagatavošana jaunizveidotajai 
telpai. Katrs varēja izvēlēties, ko 
grib gatavot.

13. decembrī svinīgi ar len-
tas griešanu atklāja ar projekta 
atbalstu un skolēnu kopīgu dar-
bošanos izveidoto brīvā laika pa-
vadīšanas telpu.

GULBĪŠA PAMATSKOLA
Darbošanās projektā sākās 

ar Skolēnu pašpārvaldes meite-
ņu prezentāciju skolasbiedriem 
„Emocijas” un emociju gleznas 
„PIRMS” zīmēšanu, kurā skolēni 
attēloja savas sajūtas, emocijas. 
Projekts noslēdzās ar sajūtu glez-
nas „ PĒC” gleznošanu, saprotot 
kā katrs jūtas pēc visu nodarbību 
cikla.

Projekta gaitā tika īstenotas 
dažādas radošas, izzinošas ak-

tivitātes, piemēram, tiešsaistē 
notika uztura speciālistes Beat- 
rises Upenieces lekcija/ stāstī-
jums “Veselīgs uzturs - augļi, 
dārzeņi”. Ļoti vērtīga un pamā-
coša 7. – 9. klases skolēniem bija 
tiešsaistes nodarbība „Kā sekmēt 
savu motivāciju un labsajūtas pa-
augstināšanos”, ko vadīja RSU 
Psihosomatikas un psihoterapijas 
klīnikas ārsts – psihoterapeits Er-
nests Pūliņš-Cinis, kā arī vēl da-
žādas citas aktivitātes.

Projektā „Labbūtības ceļa-
karte” īstenotās aktivitātes deva 
iespēju skolēniem komunicēt ar 
citiem skolasbiedriem klātienē, 
socializēties, saliedēties, sajus-
ties līdzatbildīgam par notieko-
šo, piederīgam klases un skolas 
kolektīvam, darboties komandā. 
Liela daļa 7.- 9. klašu skolēnu 
guvuši jaunas zināšanas, kā labāk 
izprast sevi, savas un citu emoci-
jas, kā kontro-
lēt sevi, saņemt 
sevi „grožos”.

Viedais apgaismojums Gulbenē
2021.gada nogalē tika noslēg-

ta projekta “Viedās pilsētvides 
tehnoloģijas ielu apgaismojuma 
energoefektivitātes uzlabošanai 
Gulbenē” ieviešana, kā rezultātā 
Gulbenes pilsētas 12 ielu posmos 
(Rīgas, O.Kalpaka, Bērzu, Līkās, 
Ābeļu, Skolas, Pamatu, Dzelzceļa, 
Viestura, Litenes, Vidus un Lapu) 
tika veikta gaismekļu nomaiņa. 
Projekta apgaismojuma ierīcēs 
uzstādīti gaismekļu kontrolieri un 
satiksmes uzskaites sensori.

2022.gada sākumā to darbība, 
reaģējot uz transportlīdzekļu un 
gājēju kustību, iedzīvotājiem vis- 
ērtāk novērojama ir Viestura un 
Litenes ielās.

Viedās apgaismojuma vadības 
sistēmas darbības rezultāti un ak-
tuālie dati tiek demonstrēti ekrā-
nā, kas ir uzstādīts pašvaldības 
administratīvajā ēkā, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē (pa kreisi no galvenās 

ieejas ēkā). Ekrānā jebkurā laikā 
jau šobrīd publiski ir apskatāmi un 
analizējami dati - informācija par 
ielu apgaismojuma rādītājiem un 
par uzstādītās saules elektrostaci-
jas darbību, kas tiks regulāri pa-
pildināta, nodrošinot datu salīdzi-
nājumu pa gadiem un arī īsākiem 
periodiem. Rezultātā pēc projekta 
ieviešanas, uzstādot 223 LED 
gaismekļus un kopā ar 2021.gadā 
ārpus projekta pašu nomainītajiem 
14 LED gaismekļiem, ir sasniegts 
ievērojams finanšu ietaupījums: 
2021.gadā (periodā no septembra 
līdz decembrim) – ietaupījums ir 
bijis 6763,54 EUR salīdzinājumā 
ar 2020.gada šādu pašu periodu, 
neskatoties uz enerģētikas krīzes 
laikā radušos būtisko elektroener-
ģijas sadārdzinājumu tirgū. Projek-
ta ieviešanas rezultātā elektroener-
ģijas patēriņa samazinājums 2021.
gadā (periodā no oktobra līdz de-

cembrim), salīdzinājumā ar 2020.
gada šo pašu periodu, ir 19820 
kWh, bet siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinājums par šo pašu 
periodu ir 2,16 tonnas CO2.

Projekta kopējās izmaksas ir 
136 326,51 EUR, no tām 70.00% 
ir Emisijas kvotu izsolīšanas ins-
trumenta (EKII) finansējums 95 
428.56 EUR apmērā un 30.00% ir 
pašvaldības finansējums 40 897,95 
EUR apmērā.

Piebilstams, ka realizējot šo un 
vēl citus ar energoefektivitāti sais-
tītus projektus, Gulbenes novads 
top par vadošo energoefektivitā-
tes centru Austrumvidzemē, kas 
domā zaļi un rīkojas viedi!



IZGLĪTĪBA NOVADĀ4 Ziņas, janvāris

www.gulbene.lv

Sadarbība – mērķtiecīgs darbs 
ikvienā komandā

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinot pirms mēneša 
iesākto diskusiju par sešām 
caurvijas kompetencēm mā-
cību procesā, šajā reizē lasītā-
jiem piedāvājam dziļāk iepazīt 
nākamo konceptu – SADAR-
BĪBA - kā šī prasme veidojas 
un izpaužas ikdienas mācību 
procesā: stundās, ārpusstundu 
darbā, projektos un interešu iz-
glītībā. Diskusijā piedalās: Elēna 
Obrumāne, Stāķu pamatskolas 
vēstures skolotāja, direktores 
vietniece izglītības jomā, Ilze 
Putne, Stāķu pamatskolas angļu 
valodas skolotāja, starptautis-
ko projektu koordinatore, Laura 
Anže, Gulbenes Mūzikas skolas 
skolotāja, Modrīte Stepāne un 
Alīne Mežule, Stāķu pirmssko-
las izglītības iestādes skolotājas, 
Sigita Petrovska, Rankas pamat-
skolas matemātikas skolotāja, di-
rektores vietniece mācību darbā, 
Aiva Suntaža, Rankas pamatsko-
las latviešu valodas un literatū-
ras skolotāja, Dace Kablukova, 
Gulbenes novada Izglītības pār-
valdes vadītāja, Maija Skopāne, 
Gulbenes novada Izglītības pār-
valdes metodiķe.

Modrīte Stepāne, Stāķu 
pirmsskolas izglītības iestādes 
skolotāja:

- Sadarbība ir viena no svarī-
gākajām caurviju prasmēm mācī-
bu procesā. Tā sākas pašā jaunā-
kajā bērna vecumā – piemēram, 
divgadnieks vispirms mācās 
veidot attiecības ar pieaugušo. 
Bērns sadarbojas, uzticas un ie-
klausās pieaugušajā. Protams, 
mainoties vecumam, mainās 
sadarbības pakāpe un kvalitāte 
– nākamajā posmā bērni mācās 
veidot attiecības ar vienaudžiem 
un pēc tam – ar visu grupiņu. Sa-
darbība ir visai dzīvei vajadzīga 
prasme, jo bez tās mēs dzīvē ne-
varētu atrisināt daudzus jautāju-
mus. Piebildīšu, ka šī nav jauna 
kompetence – izglītības procesā 
sadarbība ir bijusi visos laikos. 
Vienkārši šobrīd bērnam dodam 
lielāku rīcības spēju: mēs viņu 
virzām, iedrošinām, lai darītājs 
ir pats, nevis skolotājs. Mēs bēr-
nam iedodam atslēdziņu, bet paši 
paliekam kā vērotāji. Šobrīd strā-
dāju ar vidējā vecuma bērniem. 
Šis ir vecums, kad mazie ķipari 
sāk veidot savas savstarpējās 
attiecības. Piemēram, kad jā-
ģērbjas āra pastaigām vai kad no 
tām atgriežamies, mēs, skolotāji, 
daudz neiesaistāmies, bet bērni 
paši palīdz viens otram tik galā 
ar saģērbšanos vai noģērbšanos. 

Šādi veidojas sadarbība! Parādās 
arī bērnu rakstura iezīmes – viens 
ir kautrīgāks, kurš ne tik ātri ie-
saistās palīdzēšanas procesā, cits 
ir gatavs visiem doties talkā!

Taču kautrīgais, vērojot aktī-
vāko vienaudzi, pamazām atrai-
sās un pilnveido šo sadarbību.

Man kā skolotājai ir svarīgi, 
kurā mirklī un ar kuriem kolē-
ģiem sadarbojos, lai attīstītu un 
veicinātu bērniem visas sadarbī-
bas prasmes. Tā ir prasme izvē-
lēties sadarbības partnerus pieau-
gušo līmenī, lai sasniegtu mērķi. 
Mans izaicinājums ikdienas dar-
bā – ik dienu būt tādai skolotājai, 
pie kuras tiecas bērni!

Alīne Mežule, Stāķu pirms-
skolas izglītības iestādes skolo-
tāja:

- Sadarbība, manuprāt, ir po-
zitīva un atbalstoša prasme, kas 
notiek iekšējā pedagogu kolektī-
vā, un paralēli man kā skolotājai 
ar saviem audzēkņiem. Strādāju 
jaukta vecuma bērnu grupiņā. 
Man vienlīdz ir svarīga sadarbība 
gan ar mazajiem ķipariem, gan 
viņu vecākiem, ar kuriem pārru-
nājam mums interesējošus jau-
tājumus, viens otram sniedzam 
padomu, dalāmies pieredzē, kā 
pēc iespējas labāk bērniem dot 
to, kas viņiem vajadzīgs. Viss 
izdodas, ja patiesi vēlamies sas-
niegt kopīgu rezultātu: ja kādas 
prasmes apgūstam bērnudārzā, 
tad aicinu to pašu darīt mājās.

Man kā skolotājai ir jājūt, ku-
rus bērnus es varu likt kopā, pie-
mēram, pāru darbā un kurus nē, 
jo viņi vēl tam nav gatavi. Sadar-
bību nedrīkst sasteigt. Strādājot 
ar ļoti maziem bērniem, ir svarīgi 
daudzas prasmes solīti pa solītim 
“ielikt” bērnā jau agrīnā vecumā.

Aiva Suntaža, Rankas pa-
matskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāja:

- Strādāju ar pamatskolas 
skolēniem – 5.-9.klase. Sadar-

bība kā prasme vienmēr ir biju-
si visos laikos. Raugoties no šā 
brīža situācijas izglītības refor-
mu kontekstā, caurviju kompe-
tences ir vairāk organizētākas, 
mērķtiecīgākas, ko mēs, peda-
gogi, turpinām apgūt, lai tās 
veiksmīgāk integrētu mācību 
procesā. Svarīgākais ir tas, kā 
es kā pedagogs organizēju darbu 
klasē, palīdzot skolēnam attīstīt 
sadarbības prasmes. Runājot par 
piemēriem, daudzus praktiskos 
darbus veicam grupās. Šeit parā-
dās problēma, ka ne vienmēr visi 
ar visiem vēlas sadarboties jeb 
strādāt kopā. Noteicošais tomēr 
ir zināšanu līmenis – “es labāk 
sadarbojos ar spēcīgāko”.

Tad ir jāiesaistās man kā 
skolotājai, kura spēj izskaidrot, 
ka dzīves lielākā vērtība ir spē-
ja pieņemt jebkuru. Un ja mēs 
spējam jebkuram arī palīdzēt, tad 
mūsu iesaistei un sadarbībai ir 
ļoti augsta vērtība. Man ir prieks 
par tām stundām, kad izdodas 
skolēnus pārliecināt un pierādīt 
to, ka vislielākais gandarījums ir 
tad, kad esi spējis palīdzēt otram 
sasniegt kopīgo mērķi.

Skolotāja uzdevums ir ierau-
dzīt, kurā brīdī viņš var veicināt 
atbilstošo sadarbību un skolēnus 
rosināt pieņemt atšķirīgo. Veik-
smīgākā sadarbība dzīvē ir tad, 
kad mēs esam pieņēmuši dažādo, 
saprotot, ka tomēr mums ir dau-
dzas vienojošas lietas.

Visgrūtākais, protams, ir 
prasmīgi apvienot kopīgam dar-
bam dažādus bērnus, lai nerastos 
nepatīkamas emocijas, nevē-
lēšanās sadarboties. Skolotājs 
ir līdzsvara ienesējs, kurš sajūt 
brīdi, kad, iespējams, kaut kas ir 
jāpamaina. Tas nav ne viegli, ne 
vienkārši. Toņi ir dažādi.

Elēna Obrumāne, Stāķu pa-
matskolas vēstures skolotāja:

- Gadu gaitā Stāķu pamatskola 
ir izveidojusies par multifunkcio-
nālu vietējās kopienas centru.

Līdz ar to par sadarbību varam 
runāt plašākā mērogā un izprat-
nē. Tā ne tikai ir sadarbība starp 
skolēniem un skolotājiem, bet vi-
sas mūsu skolas mijiedarbība ar 
kopienu, aktīvākajām nevalstis-
kajām organizācijām, kultūras 
namu, bibliotēku, amatiermākslas 
kolektīviem. Līdz ar to skolēniem 
ir iespēja sadarboties gan ar vien-
audžiem, gan ar kopienas iedzīvo-
tājiem.

Kopīgā sadarbība jauniešos 
attīsta mērķtiecību, piemēram, pa-
sākumu organizēšana ir viena no 
aktivitātēm, kas parāda, cik svarīgi 

ir strādāt vienoti, lai svētki izdotos. 
No skolas tradīcijām, kas veicina 
sadarbību, varu minēt “Pasaules 
kafejnīcu”, ko organizējam reizi 
divos gados. Tas ir kā dialogs, dis-
kusija, saruna, kurā savas domas 
un ierosinājumus par skolu izsaka 
viss kolektīvs – kā bērni, tā pieau-
gušie.

Runājot par sadarbības kom-
petenci kā vēstures skolotāja, uz-
sveru, ka pirmkārt, šai sadarbībai 
ir jābūt pozitīvai, otrkārt, mums jā-
saprot, ka mācību stundā visi kopā 
virzāmies uz vienu sasniedzamo 
rezultātu, bet katram ir savs piene-
sums – tu esi līdzatbildīgs.

Skolotājs ir tas, kurš skolēniem 
gudri piedāvā dažādas situācijas 
dažādai sadarbības pieredzes ie-
gūšanai. Izaicinājums - strādāt 
ar skolēnu domāšanu un rīcībām 
tā, lai viņi skolā apgūto realizē 
arī ārpus skolas – ja skolā esmu 
iemācījies sadarboties ar citiem, 
tad arī sabiedrībā es rīkojos tāpat: 
pieklājība, iecietība, uzklausīšana 
– tas viss ir vajadzīgs arī pagalmā, 
satiekoties ar vienaudžiem un pie-
augušajiem.

Ilze Putne, Stāķu pamat-
skolas angļu valodas skolotāja, 
starptautisko projektu koordi-
natore:

-Mācu angļu valodu. Esmu 
pateicīga, ka skolā ir priekšrocī-
ba – pedagoga palīgs, kas iesais-
tās mācību procesā. Ja strādājot 
grupās, klāt ir kāds no pieaugu-
šajiem, bērni ir daudz drošāki un 
nebaidās runāt, nebaidoties, ka 
kāds var par viņa izrunu pasmie-
ties. Savukārt šī ir laba sadarbība 
starp skolotāju un viņa palīgu.

Ja runājam par sadarbību 
ārpus stundām, skolā ir daudz 
jauku tradīciju un pasākumu, ko 
galvenokārt iniciē skolēni, pie-
mēram, Tēvu dienas aktivitātes 
jau ir “izgājušas” ārpus skolas 
sienām. Savukārt starptautiskās 
sadarbības projekti ļauj vērtēt 
sadarbības kompetenci no dažā-
dām pusēm. Lai iesaistītos kādā 
no projektiem, pirmā prasība 
skolēnam nav perfektas valodas 
zināšanas, bet vēlme darboties. 
Bieži esot kādā no pieredzes 
apmaiņām, ar prieku vēroju, kā 
strādā mūsu bērni – viņi prot iz-
cili iekļauties komandā, uzņem-
ties līderu lomu un sadarboties 
ar sākotnēji nepazīstamiem jau-
niešiem. Tas nerodas vienā die-
nā – pamatā ir ikdienas darbs un 
sadarbība. 

Skolotājs soli pa solim panāk 
to, lai izvirzītais mērķis tiktu sa-
sniegts. Atcerēsimies, ka dažkārt 
ir svarīgi vienkārši piekāpties.

Laura Anže, Gulbenes Mū-
zikas skolas skolotāja:

- Manuprāt, skolām ar profe-
sionālo ievirzi ir vieglāk strādāt 
un formulēt sadarbības prasmes.

Mums tas norisinās dabiski 
– mūzikas skolā sadarbība ir sis-
tēma, kas ir iekļauta programmā.

Piemēram, kolektīvā muzi-
cēšana ir neatņemama mācību 
procesa sastāvdaļa: koris, orķes-
tris, trio, dueti. Ja definējam sa-
darbības jēdzienu, tad pie visa, 
ko jau minēja kolēģi, gribu teikt, 
ka visam klātesošas ir cilvēciskās 
emocijas – bez tām nav iespē-
jams sniegt priekšnesumu! Mēs 
skolēnos audzinām sajūtas, tole-
ranci, pacietību, jo ikviens kolek-
tīvs ir dažāds vecuma ziņā, sākot 
no 2.klases skolēna līdz 9.klases 
jaunietim. Līdz ar to manis minē-
tās īpašības ir vairāk nekā vēla-
mas, lai sadarbotos: mazajam ir 
jāskatās uz lielāko un jāmācās no 
viņa, bet lielākajam bērnam ir jā-
būt kā labam piemēram.

Lai sadarbība būtu veiksmī-
ga, manuprāt, skolotājam vien-
mēr ir jābūt klātesošam, pieeja-
mam, lai bērns jūt, ka viņš var 
piezvanīt, uzrakstīt, ka viņš var 
pateikt, kā jūtas. Nav svarīgi, vai 
tas ir klātienē, vai otrā pasaules 
malā! No otras puses – skolotājs 
ir tikai cilvēks, ko arī cenšos teikt 
audzēkņiem. Sadarbībai ir jābūt 
abpusējai un ar cieņu – mēs arī 
nogurstam

Sigita Petrovska, Rankas 
pamatskolas matemātikas sko-
lotāja, direktores vietniece mā-
cību darbā:

- Sadarbība skolā ir biju-
si vienmēr, tikai šobrīd tā tiek 
vairāk akcentēta kā kompetence 
projekta Skola2030 vadlīnijās. 
Līdz ar to mēs šīs visas caurvijas, 
tajā skaitā sadarbību, darbā ar 
skolēniem izvirzām kā vienu no 
mērķiem, lai sasniegtu konkrētu 
rezultātu. Izejot no tā, kuru kom-
petenci vēlamies attīstīt, mēs arī 
strādājam, izvēloties darba meto-
des. Ja man ir jādefinē, kas ir sa-
darbība, tad tā ir iespēja apzināti 
mācīties citam no cita, palīdzēt 
cits citam, rast radošus risināju-
mus, iemācīties uzklausīt, izteikt 
savu viedokli, risināt dažādas 
problēmas, vienoties par opīgu 
risinājumu, pieņemt cita cilvēka 
viedokli, gūt gandarījumu gan no 
kopā paveiktā darba, gan no ap-



IZGLĪTĪBA NOVADĀ/KULTŪRA Ziņas, janvāris 5

www.gulbene.lv

.. lappuse no jautājumu 
klades. Laima Kota

Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

Iespējams, daudzi no mums 
savās mājās, skapjaugšās, at-
vilktnēs, pažobelēs, bēniņos vēl 
glabā atmiņu un jautājumu kla-
des. Ja arī kādā kārtības ievie-
šanas reizē no tām esam atvadī-
jušies –palikušas vismaz gaišas 
atmiņas par šo skolas laikos tik 
populāro tradīciju.

Gaidot mūsu novadnieces, 
rakstnieces Laimas Kotas dzim-
šanas dienu, lūdzām aizpildīt 
kādu lappusi arī viņai.

Mani nosauca par Laimu .. tē-
tis Donāts Vucins. Piedzimu Rē-
zeknē, kur tēva radi sāka aktīvi 
iesaistīties jaundzimušās radinie-
ces vārda došanā. Varianti bija kā 
jau kārtīgā katoļu dzimtā pierasts 
– Marija, Broņislava, Genove-
va… Bet tad lauku sētā Černojes/
Melnā Dūkstigola ciema Žogotu 
sādžā, kur nebija elektrības un 
ūdeni arī pārtikai ņēma no tu-
vīnā Žogotu ezera – vakarā ie-
radās tētis un pateica, ka vārds 
būs Laima. Radi nobrīnījās, ka 
vārds na pa myusu, bet pieņēma 
kā likumu. Mamma vēlāk izteica 
aizdomas, ka tikai tētim pirmā 
lielā mīla acīmredzot bijusi Lai-
ma, bet tētis teica, ka paticis, kā 
dzied Operas māksliniece Laima 
Andersone-Silāre.

Ēdiens, kas man aizvien 
saistās ar bērnību .. miežu biez-
putra ar smalki sagrieztiem kar-
tupeļiem un griuzdiņiem, lāceņu 
ievārījums un īsta lauku torte.

Es sāku rakstīt aiz .. vientu-
lības, jo šķita – nav, ar ko parunāt.

Lielākais dzimšanas dienas 
pārsteigums man bija, kad ap-
ritēja 50. jubileja. Bijām ar vīru 
Malaizijā, kur lija īsts džungļu 
lietus, ieķērkdamies dziedāja 
siltzemju paradīzes putni, un, 
sēžot lielā, senā koloniālā laika 
koka mājā, uzbūrās ainas no ma-
niem Tirzas “Brīvzemniekiem”, 
kur arī mājās atskaņoju bērnu uz-
dāvinātu CD ar putnu dziesmām.

Idejas man rodas .. acumir-
klī! Parādās ideja. Pēc tam to 
disciplinēti izplānoju, apaudzēju 
ar notikumiem, piešķiru varo-
ņiem raksturu un lieku tiem runāt 
spraigos dialogos.

Smarža, kas man atgādina .. 
Latviju, mājas – ir tikko pļautas 
zāles un svaiga siena smarža.

Vasaras vakaros Tirzā .. ne-
vaļojos! Raujos dārzā līdz metas 
tumšs. Atpūsties/nedarīt neko un 
dīki pavadīt laiku tā arī neiemā-
cīšos. Neciešu ceļošanu, jo tajā 
laikā taču varētu kaut ko padarīt 
dārzā! Taču tieši agrās rīta stun-
das ir manas – ar krūzi kafijas 
apstaigāju dārzus un paskatos, 
kas kā ir izaudzis, kur jāpieliek 

roka, reizēm sev bargi nosaku, ka 
izraušu tikai vienu nezāli, bet…
attopos, kad esmu pusravējusi 
visu dobi.

Es jūtos omulīgi, kad .. 
smaržo kafija, kuras kamīns, 
bērni pabaroti un kaķīt’s blakus 
murrā.

Kad rakstu romānu, es .. ik 
pa stundai pieceļos, nokāpju lejā, 
kur ir virtuve un dzeru tēju.

Izstaigājot Jūlija Mader-
nieka dzimtās mājas, man .. 
gribējās tās nopirkt!

Visvairāk mani iedvesmo 
un ceļ spārnos .. cilvēka roku 
darinātu lietu skaistums+praktis-
kums.

Mednieku un makšķernieku 
stāstu konkursā ieguvu balvu – 
bisi. Tirzā ir pat bilde, kur Mežu 
ministrs man to pasniedz. Taču 
paņēmu balvu naudā, visi pie-
runāja ielikt bankā BB, lai “uz-
audzētu” lielāku. Kā beidzās? 
Lieliski! Pāris dienas pirms kra-
ha izņēmu visu ārā, kaut mani 
bankā biedēja, ka tas ir “nesmuki 
darīts” un samaksāju galdniekam 
par virtuves plauktiem Tirzas 
mājai. Bi-ingo!

Gleznojot es .. klausos au-
dioierakstus, ko YouTube lek-
cijās lasa antropologi, biologi, 
ģeologi, arheologi – lekcijas par 
Zemes, pasaules un civilizācijas 
rašanos+veidošanos mani ļoti 
fascinē. Klausos vēsturnieku 
lekcijas par dažādiem periodiem 
cilvēces vēsturē un brīnos – Nu 
sasodīts! Kāpēc neviens no vēs-
tures nemācās!?

Dienās, kad lietus bungo pa 
jumtu, es .. Ja atrodos Stambulā, 
tad šuju, zīmēju, rakstu. Ja Tirzā 
– tad ir vienalga, ko daru, jo lie-
tus labiem darbiem netraucē.

Savu varoņu prototipus es .. 
ņemu no dzīves, bieži tie ir reālas 
personas, otrā plāna varoņus vei-
doju kā vēlos, piešķiru tiem rak-
sturu izceļošus vaibstus, bet viņi 
– še tev! – reizēm uztaisās paši, 
kādi vēlas būt neatkarīgi no ma-
nis. Trakums tad ir. Taču nevienu 
savu varoni neesmu nomušījusi, 
bērnus romānos neiesaistu.

No Turcijas uz Latviju es 
atvestu .. labi daudz īstas kašmi-
ra dzijas!

Gulbeniešiem (un, galu galā, 
arī pati sev) es novēlētu .. veselī-
bu. Un atskārsmi, ka dzīvojam te, 
tagad un tikai šo vienīgo dzīvi te, 
uz Zemes. Tādēļ dzīvojam tagad, 
kaut vai dzeram kafiju no skais-
tām krūzēm, sakām labus vārdus 
citiem. 

Laima, paldies par atbildēm 
un sirsnīgi sveicieni dzimšanas 
dienā! Lai pietiek visa kā – sau-
les, mīlestības, veselības un prie-
ka dzīvoties!

Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēka

Laima Kota raidījuma Literatūre filmēšanas gaitā 2021. gada rudenī.

ziņas, ka kādam esi palīdzējis un 
kāds ir palīdzējis tev.

Tas viss ļoti uzlabo bērnu 
savstarpējās attiecības - viņi kļūst 
draudzīgāki. Sadarbībai ir dažādi 
līmeņi: tās ir attiecības skolēnu, 
skolotāju un skolas vadības ko-
munikācijā. Lai mēs bērniem 
varētu mācīt šīs sadarbības pras-
mes, arī mums pašiem ir daudz 
jāmācās. Daudz strādājam tieši 
skolotāju savstarpējās sadarbības 
pilnveidošanā: kopīgi risinām 
dažādus metodiskos jautājumus, 
kopīgi mācāmies un apmeklē-
jam kursus, diskutējam, dalāmies 
pieredzē, cits pie cita ejam vērot 
stundas, pēc tam analizējam pa-
veikto. Arī attālinātais mācību 
process pavēra citas iespējas sa-
darbībai, izmantojot informāciju 
tehnoloģijas. Turpinām organi-
zēt, piemēram, skolotāju tikša-
nās tiešsaistes platformā, jo tad 
ir iespēja tajās piedalīties visiem 
skolotājiem neatkarīgi no tā, kur 
viņš atrodas. Tāpat tiešsaisti arī 
šobrīd izmantojam saziņai ar 
tiem bērniem, kas nevar mācīties 
klātienē: dodam viņiem iespēju 
pieslēgties pie mācību stundām, 
kas notiek klātienē.

Sadarbības prasmju mācīšana 
ir skolotāja talants konkrētā akti-
vitātē vai uzdevumā pareizi sa-
dalīt bērnu lomas grupā – jāspēj 
izvērtēt katra stiprās un vājās 
puses, vājumu pārvēršot spēkā. 
Skolotāja izaicinājums – iemācīt 
bērniem argumentāciju – savs 
viedoklis ir jāmāk pamatot, kādēļ 
es ko vēlos vai nevēlos.

Maija Skopāne, Gulbenes 
novada Izglītības pārvaldes 
metodiķe:

- Sadarbībai kā caurviju pras-
mei ir liela nozīme un ietekme 
visā mācību procesā. Ir ļoti vēr-
tīgi, ka tieši izglītības iestāde ir 
vieta, kurā bērni un jaunieši šo 
prasmi var trenēt, nostiprināt, lai 
kļūtu par atvērtiem sadarbības 
partneriem – spētu komunicēt 
atbilstoši situācijai, uzņemtos 
dažādas lomas komandas dar-
bā, prastu novērtēt savu un citu 
cilvēku atbildību par darba re-
zultātiem. Ir labi apzināties, ka 
sadarbības prasme nav kaut kas 
nemainīgs, tā ir prasme, kurā 
mēs visi kopā varam augt un 
augt. Tikai gan pieaugušajiem, 
gan bērniem un jauniešiem jā-
uzņemas ne vienmēr ērtā skolē-
na pozīcija un jāpieņem dažādas 
dzīves mācības.Dace Kablukova, Gulbenes 

novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja:

- Veiksmīga sadarbība iz-
glītības procesa īstenošanā nav 
nejaušība un tai nav gadījuma 
raksturs. Skolotājs, plānojot jeb-
kura procesa norisi, apzināti un 
pārdomāti izvēlas sadarbības me-
todes, formas un rīcības, kas būs 
visatbilstošākās konkrētā mērķa 
sasniegšanai. Izglītības sistēmas 
uzdevums ir šo prasmi iemācīt 
arī skolēnam, ļaujot piedzīvot un 
mācību procesā pārliecināties, kā 
paša emociju pārvaldīšana, dažā-
du uzskatu un vērtību pieņemša-
na ietekmē procesu, rezultātu un 
gandarījumu par kopā paveikto.

Sadarbība izdodas, ja visām 
sadarbībā iesaistītajām pusēm 
ir saprotams un pieņemams uz-
devums, kas jāizpilda. Šādā ga-
dījumā mēs neizvēlēsimies, ar 
ko sadarboties, bet domāsim, kā 
sadarboties, lai izpildītu uzdevu-
mu un sasniegtu to rezultātu, par 
kuru esam vienojušies.

Novēlu, lai sadarbojoties iz-
dodas mācīties vienam no otra un 
samazināt darbam nepieciešamo 

Fotogrāfijas autors: Uģis Olte

Gulbenes novada bibliotēkas Reģionālajā 
mācību centrā ir iespēja apgūt vairākas

pieaugušo neformālās izglītības programmas
1.solis darbam ar datoru 

un internetu – 1. – 4. februāris, 
plkst. 10.00 – 12.00

Tiek iepazīts dators pēc tā 
galvenajām sastāvdaļām, apzi-
nāti dažādi datoru veidi. Tiek 
sniegtas zināšanas, kā efektīvāk 
izmantot datorpeli, kā darboties 
ar klaviatūru. Tēmas otrajā daļā 
uzsvars tiek likts uz interne-
ta iespēju izmantošanu, saziņu 
elektroniski, izmantojot e-pastu. 
Īpaši tiek gaidīti interesenti bez 
priekšzināšanām darbā ar datoru 
un internetu.

2.solis darbam ar datoru un 
internetu – 8. – 11. februāris, 

plkst. 10.00 – 12.00
Mācības būs noderīgas tiem, 

kuri ar datoru jau ir strādājuši un 
vēlas savas prasmes pilnveidot. 
Mācību programmas laikā tiek 
apgūts, kā lejupielādēt bildes no 
interneta datorā, tiek papildinātas 
zināšanas programmas WORD 
lietošanā kā arī tiek apskatīta bil-
žu ielāde no telefona vai fotoapa-
rāta datorā.

E-pakalpojumu un e-ko-
mercijas iespējas – 16.februā-
ris, plkst. 17.30

Tiek apskatīts valsts pārvaldes 
pakalpojumu portāls latvija.lv, 
E-veselības sistēmas lietošana. 

Tiek apskatītas iespējas, kā iegā-
dāties apdrošināšanas polises, bi-
ļetes uz dažādiem pasākumiem, 
lidmašīnas biļetes un citas ar ce-
ļojumiem saistītas vajadzības.

Tiek gūts priekšstats par in-
ternetveikalu plašo piedāvājumu, 
kā arī tiek sniegta informācija 
par drošību internetā.

Iepriekšējā pieteikšanās ob-
ligāta: pa tālruni 64474825; 
22023043 vai e-pastu: ruta.bokta 
@gulbenesbiblioteka.lv (Rūta 
Bokta). 

Dalība mācībās ir bez maksas.

Preses izdevumi Gulbenes novada bibliotēkā 2022.gadā

Laikrakstus: Diena; Dzirk-
stele; Gulbenes Novada Ziņas; 
Ielūkojies; Ievas Padomu Avīze; 
Izglītība un Kultūra; Kultūras 
Diena; Kultūrzīmes; Latvijas 
Avīze; Meža Avīze; МК Латвия.

Žurnālus: Annas Psiholoģija; 
Astes; Ārsts.lv; Bilance; Biolo-
ģiski; Burda; Burda. Детская 
мода; Citādā Pasaule; Copes 
Lietas; Dari Pats; Dārza Pasaule; 
Deko; Dienas Bizness; Domu-
zīme; 9Vīri; Forbes; Geo; Ieva; 
Ievas Dārzs; Ievas Stāsti; Ievas 
Veselība; Ievas Virtuve; Ilus-
trētā Pasaules Vēsture; Ilustrē-
tā Zinātne; Ir; Ir Nauda; Jurista 

Vārds; Kā tas strādā; Klubs; Ko 
Ārsti Tev nestāsta; Latvijas Le-
ģendas; Lauku Māja; Leģendas; 
Likums un Taisnība; Lilit; Mājas 
Viesis; Mans Mazais; Mūsmājas; 
Nezināmā Vēsture; OK; Padoms 
Rokā; Pastaiga; Patiesā Dzīve; 
Pērle; Pie galda; Pirmsskolā; 
Planētas Noslēpumi; Praktiskais 
Latvietis; Praktiskie Rokdar-
bi; Privātā Dzīve; Rīgas Laiks; 
Santa; Sestdiena; 100 labi pado-
mi;100 Labi Padomi par Veselī-
bu; Skola & Ģimene; Skolas Psi-
holoģija; Skolas Vārds; Spīgana; 
Sporta Avīze; Una; Vecākiem; 
Verena; Veselība; Zintnieks; 
National Geographic Traveler; 
Идеи Вашего Дома; Лилит.

Laikrakstu un žurnālu paši 
jaunākie numuri lasīšanai uz vie-
tas pieejami Informācijas centrā 
1.stāvā. Vecāki žurnāli tiek iz-
sniegti arī uz mājām 3.stāva lasī-
tavā. Laikrakstus un žurnālus re-
ģistrētiem bibliotēkas lietotājiem 
piedāvājam saņemt arī grāmatu 
pakomātā, kā arī atpakaļ nodot 
ierīcē, kas atrodas turpat blakus 
pie bibliotēkas ieejas. Žurnālu 
lietošanas termiņš ir divas nedē-
ļas. Pakalpojums ir bez maksas!

Ja jautājumi, vai vēlaties pa-
sūtīt žurnālus lasīšanai, lūdzu, 
zvaniet 64471335; 64471460 vai 
rakstiet: 

vija@gulbenesbiblioteka.lv

laiku! Galvenais ir mērķa skaid-
rība, saprotamība un motivācija 
to sasniegt!



Velga Černoglazova 

PROJEKTI/KULTŪRA6 Ziņas, janvāris

www.gulbene.lv

Rosība Druvienas Latviskās dzīvesziņas 
centrā

Jaunais gads Druvienas Lat-
viskās dzīvesziņas centrā sācies 
ar aktīvu rosību un daudzveidī-
gu piedāvājumu saviem apmek-
lētājiem. Centra telpās līdz pat 
pavasarim skatāmas divas lielis-
kas izstādes: “ Senie gludekļi un 
dvieļi”, “ Servīzes, galda klājumi, 
galdauti.” Abas izstādes tapušas, 
sadarbojoties ar Placēnu ģimeni 
no Liezēres pagasta, jo visi ap-
skatāmie priekšmeti – vairāk kā 
50 seno laiku gludekļi, vecmāmi-
ņu austie un izšūtie dvieļi, dažā-
dās rokdarbu tehnikās darinātie 
galdauti un vairāk kā 20 tematis-
ki galda klājumi, daudzveidīgas 
servīzes ir šīs ģimenes privātko-
lekcija, kas centra telpās pirmo 
reizi izlikti publiskai apskatei.

Atsākam meistarklašu norisi 
dažādu prasmju apguvei. Janvārī 
plānotas nodarbības gleznošanā, 
klūgu pīšanā, kokles spēlē, tuvā-
kajā laikā arī sudraba gredzenu 
kalšana un kulinārā nodarbība.

5.februārī kopā ar kultūras 
nama darbiniekiem aicināsim 
uz atraktīvām Meteņdienas iz-
darībām.

Mūsu daudzos izlaušanās is-
tabas apmeklētājus varam ieprie-
cināt ar ziņu, ka top jauns stāsts, 
jauns piedzīvojums. Šoreiz tas 
būs veltīts grāmatai, bibliotēkai 
un mūsu novadniekam, ilggadē-
jam Misiņa bibliotēkas vadītā-
jam Kārlim Eglem. Šis ir izcilā 
literatūrvēsturnieka, bibliogrāfa 
un tulkotāja 135.jubilejas gads. 
Veidojot jaunu izlaušanās istabas 
iekārtojumu, turpinām sadarbību 
ar Druvienas Veco skolu – mu-

zeju, piedāvājot apmeklētajiem 
dažādos veidos iepazīt izcilas 
personības latviešu kultūrā ( ie-
priekšējā gadā izlaušanās istabas 
tematika bija veltīta Jānim Poru-
kam).

Tāpat nemainīgs paliek pastā-
vīgais centra piedāvājums: vēstu-
riskā ekskursija un uzkāpšana pils 
tornī (torņa atjaunošanas darbi 
veikti projektā “Druvienas mui-
žas pils torņa atjaunošana” Nr. 

6-07-AL05-A019.2202-000011), 
praktiskās nodarbības grupām, 
nodarbība vecajā klasē, muižas 
taka ar un bez gida līdzdalības, 
naktsmītņu un telpu nomas pie-
dāvājums.

Visiem notikumiem un akti-
vitātēm sekojiet līdzi mūsu mā-
jaslapā www.druvienasskola.lv 
un Facebook profilā Druvienas 
Latviskās dzīvesziņas centrs. 

Uz tikšanos!

Komponista Jāņa Porieša 
piemiņas videokoncerts 
“tā baltā mūžība” ceļā pie 
klausītājiem
Ilona Matīsa,
Gulbenes Mūzikas skolas direktore

2021.gada 28.februārī mū-
žībā devās komponists, Lat-
vijas Radio skaņu režisors, 
kompozīcijas skolotājs, Cēsu 
mūzikas koledžas direktors, 
kultūras darbinieks Jānis Porietis.

Gulbenes Mūzikas skolu ar 
komponistu saikne vienojusi 40 
gadu garumā. 1980. -gados, tā 
laika direktores A.Veikšānes aici-
nāts, komponists radīja vairākas 
autorprogrammas, kuras iestudē-
ja skolas koris, pūtēju orķestris, 
vokālie un kameransambļi, solo 
izpildītāji - audzēkņi un pedago-
gi. J.Porieša mūzika tika atska-
ņota autorkoncertos un ikgadējos 
Mūzikas dienu pasākumos, kādi 
tolaik tradicionāli notika visā 
Latvijā, arī Gulbenē. Paralēli, 
skolas koklētāju ansamblis sa-
gatavoja viņa skaņdarbus ierak-
stam Latvijas Radio. Skolas nošu 
krājumos saglabājušies autora 
dāvinājumi – skaņdarbi, veltīti 
Gulbenes Mūzikas skolai. Mūsu 
sadarbība ar komponistu aktī-
vi turpinājās arī pēdējos gadus. 
Viņa interese par skolu, skolo-
tājiem, bijušajiem audzēkņiem 
vienmēr izraisījusi apbrīnu. Lī-
dzās tam, Jānis Porietis uzticēja 
savu muzikālo mantojumu – no-
tis jau mūsdienīgā datorrakstā, lai 
varam paplašināt mūzikas skolas 
audzēkņu repertuāru. 2019.gadā 
tiekoties ar komponistu Gulbenē, 
tika pārrunātas ieceres par tālāko 
sadarbību. 2020.g. vienojoties 
ar komponistu, tika plānots viņa 
autorkoncerts Gulbenē. Regulāri 
sarakstoties ar komponistu, ko-
pīgi pārskatījām notis, izvēloties 
repertuāru piemērotu mūzikas 
skolas audzēkņiem, sastāviem. 
Sākām studēt partitūras. Iecere 
pārtrūka...

Šis laiks nepieļauj publiskus 
autora piemiņas koncertus, tomēr 
Gulbenes Mūzikas skolas bērni, 
jaunieši un pedagogi vēlējās ie-
ceri īstenot. 2021.gada martā 
tapa skolas projekts, kas saņēma 
Vidzemes plānošanas reģiona, 
Valsts Kultūrkapitāla fonda, Lat-
vijas valsts mežu un Gulbenes 

novada pašvaldības finansiālu at-
balstu. Kopš projekta atbalstīša-
nas līdz tā realizēšanai pagājuši 8 
mēneši un ceļš ir bijis līkločiem 
bagāts. Partitūras apgūtas gan 
klātienes, gan attālinātā mācību 
procesa laikā, kas sagādāja ne 
mazums pārbaudījumu pedago-
giem un audzēkņiem.

Sākotnējā projekta iecere – 
ierakstīt piemiņas kompaktdisku 
komponista piemiņai vienā mir-
klī izplēnēja, kad 4 dienas pirms 
diska ieraksta, valstī izsludināja 
ārkārtas situāciju un bijām spies-
ti ierakstu atcelt. Ar lielu neziņu 
gaidījām 15.novembri un domā-
jām, kā neatteikties no ieceres un 
milzīgā ieguldītā darba. Diska 
ierakstu un tirāžu līdz projekta 
noslēguma termiņam fiziski vairs 
nebija iespējams paveikt, tāpēc 
lūdzām Vidzemes plānošanas 
reģiona un Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atļauju projekta formātu 
mainīt. Esam pateicīgi par iespē-
ju un atbalstu! Nācās atteikties 
no kolektīvu – skolas kora un vi-
jolnieku ansambļa iestudētajiem 
darbiem, jo arī pēc 15.novem-
bra kolektīvi drīkstēja strādāt ti-
kai attālināti. Tāpēc vislielākais 
paldies projekta īstenotājiem – 
mūsu bērniem, jauniešiem, pe-
dagogiem par darbu, pacietību, 
sapratni! Mēs esam lieliska ko-
manda!

Nu ilgi lolotais, dažādus līk-
ločus pārvarējušais Gulbenes 
Mūzikas skolas bērnu, jauniešu 
un pedagogu izveidotais pro-
jekts – videokoncerts kompo-
nista Jāņa Porieša piemiņai 
“…tā baltā mūžība” nu ir ceļā 
pie klausītājiem! Koncerts ta-
pis dziļā cieņā un lielā pateicībā 
komponistam par viņa sadarbību 
ar mūsu skolu daudzu gadu ga-
rumā, par kopīgajām atmiņām 
un viņa dāvanu – mūziku! Lai 
koncerts sniedz prieku klausītā-
jiem, interesi mūziķiem izpildīt 
viņa mūziku un lepnumu mums, 
latviešiem, par bagāto mūzikas 
mantojumu!

Koncerts apskatāms: https://
www.youtube.com 

Trīs novadnieku jubilejas
Sanita un Inese,
Gulbenes novada bibliotēka

Pirms 125 gadiem, 7. jan-
vārī Litenes pagasta Cemeros 
dzimis Ludvigs Brūniņš – dip-
lomēts būvinženieris un glez-
notājs. Ļoti mērķtiecīgs bijis 
viņa izglītības ceļš uz inženiera 
profesiju, apmeklējot Litenes 
pagasta skolu, vīriešu ģimnāzi-
ju Pleskavā, studējot Pēterpils 
kalnrūpniecības institūtā un vis-
beidzot brīvās Latvijas universi-
tātē, Rīgā. 2. Pasaules kara laikā 
devies trimdā un turpmāko dzīvi 
pavadījis Eslingenā, Vācijā. Lī-
dzās tehniskajai izglītībai sirds 
aizraušanās Ludvigam Brūniņam 
bijusi glezniecība. Laikraksts 
“Latvija Amerikā” raksta: “Jau 
agri rītos pirms saules lēkta ar 
saliekamo soliņu rokā un krāsu 
kasti padusē, viņš bija redzams 
soļojam vienā vai otrā Eslingenas 
virzienā. Rezultātā radies liels 
skaits skaistu akvareļu.” Pieda-
lījies daudzās izstādēs, akvareļi 
– “jūtīgi un ar gaumi gleznoti”. 
Labprāt atpūties un tiekoties ar 
draugiem bijis humora un asprā-
tības cienītājs.

1902. gada 15. janvārī Beļa-
vas pagasta Baranos dzimis diri-
ģents, skolotājs Sergejs Duks.

Enerģiski darbojies mūzi-
kas dzīvē, vadot vairākus korus, 
piedalījies Dziesmu svētku sa-
gatavošanā, strādājis Radiofonā, 

veidojis tautas dziesmu apdares.
1925. gadā nodibinājis dzie-

dāšanas biedrību “Daina”, pul-
cējot Malienas puses Rīgā dzī-
vojošos jauniešus. Turpmākajos 
gados ar savu vokāli nevainojami 
skanošo jaukto kori sagatavojis 
vērtīgas latviešu a cappella kor-
dziesmu programmas. Radiofo-
nā bijis regulāri atskaņoto koru 
koncertu organizētājs un iemī-
ļots diriģents, arī Jāņa Mediņa 
lietpratīgs palīgs literāro pārrai-
žu muzikālajos noformējumos. 
Bijis virsdiriģenta Paula Jozuus 
asistents Latvijas lauku apriņķu 
Vispārējo Dziesmu svētku kop-
mēģinājumos, līdz ticis izvirzīts 
par virsdiriģentu daudzos novadu 
dziesmu svētkos.

Padomju vara likvidējusi 
biedrību “Daina”, tās diriģentu 
padzenot no darba Radiofonā.

Pārcēlies uz dzimto pusi, no 
1944. gada bijis skolotājs Lite-
nē, organizējis un vadījis korus, 
iegūstot godalgotās vietas, bijis 
Gulbenes rajona koru virsdiri-
ģents. Ar vietējo jaukto kori gu-
vis pirmo vietu Gulbenes rajona 
1948., 1950. gada “dziesmu ka-
ros”. Taču Rīgai izrādījies neva-
jadzīgs.. 1957. gadā pārcēlies uz 
Smilteni, kur bijis Smiltenes mū-
zikas skolas direktors.

Savulaik Marģeris Zariņš at-
zinis, ka Sergeja Duka diriģenta 
īpašības gan žestos, gan tempe-
ramentā un muzikalitātē pilnībā 
pielīdzināmas Imantam Kokaram.

24. janvārī 145 gadu jubileja 
svinama rakstniekam, izdevējam 
Rūdolfam Knokem, kurš nāk 
no Lizuma pagasta Pikļavām. 
Mācījies Lizuma pagasta skolā. 
Turpmākā dzīve saistīta ar Pēter-
burgu, kur mācījies un strādājis 
par darbvedi (lietvedi – mūsdie-
nās). 1902. gadā izdevis „Vado-
nis pa Pēterburgu” ar karti un zī-
mējumiem, kas mūsdienās būtu 
uzskatāms par ceļvedi. Kopumā 
Pēterburgā  izdevis  ap 10 latvie-
šu grāmatu – praktisku literatūru 
un stāstus. R. Knoke sarakstījis 
vēsturisku lugu “Alūksnes skais-
tule”, kas uzvesta Pēterburgā, 
tomēr to bargi kritizējis Rūdolfs 
Blaumanis. 

Avoti: Gulbenes novada bib-
liotēkas novadpētniecības krā-
jums un periodika.lv

Diriģents Sergejs Duks



TŪRISMS/VESELĪBA/SPORTS Ziņas, janvāris 7

www.gulbene.lv

TŪRISMA ZIŅAS
Janvārī popularizēsim lab-

jūtes pakalpojumus. 2022.gadā 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” speciālisti, sadarbojoties 
ar novada tūrisma uzņēmējiem 
un pakalpojumu sniedzējiem, vē-
las ik mēnesi organizēt dažādus 
tematiskus pasākumus, ļaujot 
tūristiem un arī vietējiem iedzī-
votājiem izbaudīt mūsu novada 
daudzveidīgo tūrisma piedāvā-
jumu un katras vietas unikalitā-
ti. Tematisko dienu laikā katru 
mēnesi akcentēsim kādu kon-
krētu tēmu, tradīcĳas, amatus. 
Organizēsim piedāvājumus ar 
tematiskiem pasākumiem, pie-
dzīvojumiem, izzinošām aktivi-
tātēm, sajūtu baudīšanu, jaunat-
klājumiem, stāstiem, cienastiem, 
darbošanos, konkursiem, aicinot 
šo aktivitāšu organizēšanā iesais-
tīties arī tūrisma uzņēmējus. Jan-
vārī vēlamies popularizēt pirts 
tradīcijas, veselības un labjūtes 
pakalpojumus un novada uzņē-
mējus, kas piedāvā tos baudīt. 
Gan mājaslapā www.visitgulbe-
ne.lv, gan aģentūras “Facebook” 
lapā “Gulbene Tourism” ikvie-
nam tiks piedāvāts iepazīt labjū-
tes pakalpojumu sniedzējus no-
vadā, izmantot viņu piedāvātos 
pakalpojumus, kā arī piedalīties 
konkursā mūsu “Facebook” lapā 
un laimēt jaukas un veselību vei-
cinošas balvas. Balvas būs sarū-
pējuši novada tūrisma uzņēmēji 
un tās iegūt savā īpašumā varēs 
divi laimīgie. Aicinām sekot līdzi 
informācijai!

Zaļie tirdziņi – arī 2022.
gadā. Arī šogad Gulbenes nova-
da pašvaldības aģentūra “Gulbe-
nes tūrisma un kultūrvēsturiskā 

mantojuma centrs” organizēs 
Zaļos tirdziņus, radot iespēju 
mājražotājiem, amatniekiem un 
zemniekiem pārdot savu saražoto 
veselīgo, kvalitatīvo un ar īpašu 
rūpību gatavoto produkciju.

Ja vien epidemioloģiskās 
situācijas dēļ tirdziņus varēs or-
ganizēt, tie, kā ierasts, notiks 
mēneša trešajā sestdienā, izņe-
mot jūliju, kad tas tiks organizēts 
Pilsētas svētku laikā. Tuvojoties 
katra mēneša tirdziņa norises 
dienai, aicinām sekot līdzi infor-
mācijai par tā norises vietu.

Šī būs jau 11.sezona, kad 
aģentūra organizē Zaļos tirdziņus.

Izlaušanās istabai “Perons 
13” – jauns scenārijs. Pagā-
jušā gada nogalē izglītojošā un 
interaktīvā centra “Dzelzceļš un 
Tvaiks” pārstāvji uzsāka darbu 
pie izlaušanās istabas spēles “Pe-
rons 13” scenārĳa maiņas. Spē-
les scenārija maiņa tiek veikta ar 
domu piesaistīt jaunus apmeklē-
tājus, savukārt tiem apmeklētā-
jiem, kas jau izspēlējuši pirmo 
spēles versiju, ļaut piedzīvot at-
kal jaunas sajūtas. Spēles jaunais 
scenārijs būs pieejams, sākot no 
22.janvāra.

Spēle arī turpmāk ļaus izzināt 
dzelzceļa tematiku, sajust dzelz-
ceļnieku dzīves senatni, bet, lai 
izkļūtu no istabas, būs jāveic pa-
visam jauni uzdevumi. Pieteikt 
izlaušanās istabas spēli var, zva-
not pa tālruni 25448661.

Līdz ar izlaušanās istabas 
“Perons 13” uzlabojumiem tiks 
uzlabotas arī dažas centra inter- 
aktīvās iekārtas.

Par svarīgo mūsu reģiona iedzīvotājiem 
Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienībā

Lai gan valstiski ir lemts 
ārkārtējo stāvokli valstī paga-
rināt līdz 28.februārim, SIA 
“Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” medicīnas pakalpo-
jumu pieejamībā uz doto brī-
di tas nekādus ierobežojumus 
neparedz. Vienīgi, Covid-19 
izplatības dēļ un piesardzības no-
lūkos, pacienti joprojām netiek 
uzņemti dienas stacionārā.

Visas ārstu konsultācijas un 
izmeklējumi poliklīnikās notiek 
tikai pēc iepriekšējā pieraksta. 
Esam gājuši savā virzībā uz 
priekšu un ērtākam pierakstam, 
pagaidām (turpinās darbs pie pa-
plašināta pieraksta) pie Gulbenes 
speciālistiem un izmeklējumiem, 
pieraksts veicams arī elektroniski 
https://eveselibaspunkts.lv .

Lūgums: ja ir situācija, ka 
ir veikts pieraksts, bet nebūs ie-
spēja tikt, atsakām vizīti. Dodam 
iespēju rindā gaidītājiem! Radio-
loģiskajiem izmeklējumiem (Rtg 
un CT) Covid-19 pacientiem ir 
nodrošināts atsevišķs laiks, tādēļ 
lūgums piesakoties informēt par 
Covid-19 saslimšanas faktu re-
ģistratūras darbinieku.

Saziņai Gulbenes poliklīn-
ka: 64472809, Balvu poliklīni-
ka: 64507001, Balvos diagnos-
tiskās radioloģijas nodaļa (arī 
pierakstam uz grūtnieču USG): 
64507132.

Poliklīnikās Balvos un Gul-
benē pacientu plūsmas koordinē 
dežuranti. Esam arī no tām ies-
tādēm, kas ir par kvalitatīvu in-
dividuālo aizsardzības līdzekļu 
lietošanu un gan mūsu speciālis-
ti, gan arī pacienti pie ienākšanas 
uz ambulatorajām pieņemšanām, 
tiek nodrošināti ar bezmaksas 
respiratoriem.

Visas nodaļas (terapijas ar ne-
iroloģiskajām gultām, ķirurģijas, 
bērnu, ginekoloģijas un dzemdī-
bu, intensīvās tearpijas) uzņem 
pacientus bez jebkādiem ierobe-
žojumiem. Izņēmums pašlaik ir 
dienas stacionārs.

Turpinām Covid-19 pacientu 
ārstēšanu Balvos, vienā nodaļā 
ar 14 gultasvietām. Pieaugot va-
jadzībai pēc intensīvās aprūpes 
Covid-19 pacientiem, papildus 
esam raduši iespēju izveidot otru 
izolatoru intensīvās terapijas no-
daļā. Šim nolūkam tika izveidota 
arī speciāla norobežojoša siena - 
slūžas, kas radīja papildus telpu 
personālam apģērbšanās vietai 
aizsargtērpos. Ļoti liels atspaids 
un ieguvums ir mobilais rent-
gens, kas ļoti noder Covid-19 
pacientu dinamikas novērošanai. 
Pieaugot pacientu skaitam, kam 
nepieciešama akūta nieru aizstā-
jējterapija, gan Balvu slimnīcas 
intensīvās terapijas nodaļas, gan 
arī citu nodaļu pacientiem tagad 
jau pieejamas divas nepārtrauk-
tās nieru aizstājterapijas iekārtas. 
Varam lepoties, ka mums ir mo-
derns aprīkojums un novatoris-
kas dialīzes tehnoloģijas.

Dažādi lielāki vai mazāki uz-
labošanas darbi slimnīcā notiek 
nepārtraukti, jo to, kas vēl ne-
pieciešams, parāda tikai ikdienas 

situācijas. Šis ir laiks, kas paredz 
kustību, virzību un nepārtrauktu 
pielāgošanos apstākļiem.

Diemžēl, nav atļauti apmek-
lējumi pie stacionāra pacientiem, 
izņēmums ir smagi slimu vai aiz-
ejošu pacientu apmeklējums ar 
ārsta atļauju. Sūtījumus pacien-
tiem drīkst nogādāt.

Saziņa ar nodaļām un ārstējo-
šiem ārstiem notiek telefoniski. 
Arī par pacientiem Covid-19 no-
daļā tuviniekus aicinām zvanīt pa 
tālruņiem: m.t. 26644871 vai m.t. 
26648930. Ņemot vērā nodaļas 
specifiku (īpaši personāla indivi-
duālo līdzekļu pielietojumā, kas 
prasa laiku un ir apgrūtinātāks 
darba process) var nākties ilgāk 
uzgaidīt vai atkārtoti sazināties.

Balvu dzemdību nodaļai šis 
gads ir iesācies ar jaundzimuša-
jiem vīriešu kārtas pārstāvjiem 
un kā saka vecmātes, tā ir zīme, 
ka būs labs un ražīgs gads no-
daļai. Piesardzības un vīrusa iz-
platīšās risku nolūkos, stājoties 
nodaļā, dzemdētājai veic gan 
SARS CoV-2 antigēnu testu, gan 
nazofaringiālo iztriepi un tikai 
sagaidot negatīvu testa rezultā-
tu, dzemdētāja dodas uz dzem-
dību nodaļu. Ir atļautas ģimenes 
dzemdības, kur pavadošajai per-
sonai jābūt Covid-19 vakcināci-
jas vai pārslimošanas sertifikā-
tam, pirms tam veicot arī maksas 
ātro Covid-19 testu.

Par speciālistiem runājot, 
no pagājušā gada ambulatorajās 
pieņemšanās klāt ir nākuši vai-
rāki jauni speciālisti: podologs 
(sniedz diabētiskās aprūpes pē-
das kabineta pakalpojumi), bēr-
nu alergologs, dermatologs-ve-
nerologs un grūtnieču USG 
speciāliste Balvos (dr.Dagnija 
Ķirsona). Prieks par rezidentu 
palīdzīgajām rokām pie pacien-
tu ārstēšanas Covid-19 nodaļā 
un satcionārā (dr.Dārta Tjunīte, 
dr.Pjotrs Krasiļņikovs) un Gul-
benes ģimenes ārsta praksē (dr.
Sabīne Feldmane). Klāt nākuši 
arī jauni ārsti uz dežūrām Stei-
dzamās medicīniskās palīdzības 
punktā, jauni kolēģi radioloģijā.

Turpinām nodrošināt prak-
ses vietas un stipendiju izmaksu 
jaunajiem speciālistiem, kuri pēc 
tam pievienojas mediķu kolektī-
vam. Atbalstām gan studentus, 
gan rezidentus.

Vēl joprojām aktuāla ir indi-
viduālā “Express veselības pār-
baude” programma. Tās lielākais 
pluss – laiks. Nav jāgaida pie-
raksta rindā uz izmeklējumiem 
vai jādodas uz speciālistu kon-
sultācijām vairākas dienas, to var 
paveikt ātri un ērti vienas dienas 
laikā ar individuālu uzmanību un 
pavadošo personālu, turklāt Jums 
izdevīgā laikā.

Svarīgi zināt, ka veselības 
pārbaudes programmas ietvaros 
iespējams veikt veselības stāvok-
ļa diagnostiku, saņemt konsultā-
cijas pie profesionāliem un kom-
petentiem mūsu speciālistiem, ja 
nepieciešams arī tiek sagatavots 
ārstēšanas plāns. Tas nozīmē, ka 
pēc tam nesēdi mājās ar kaudzi 
izmeklējumiem, slēdzieniem un 
negaidi rindu pie sava ģimenes 

ārsta. Droša uzturēšanās noda-
ļā, kur nav Covid-19 pacienti, 
uzturēšanās personīgā palātā un 
individuāla izmeklēšana. Prog-
rammai nav nepieciešams ģime-
nes ārsta nosūtījums. Informāci-
jai vai pieteikšanās, zvanot +371 
28608405 valdes loceklei Mari-
kai Jermaševičai.

Turpinās arī iedzīvotāju 
(visu grupu) vakcinācija Balvos 
un Gulbenē pēc iepriekšēja pie-
raksta.

Pieteikšanās pirmreizējai un 
balstvakcinācijai pa bezmaksas 
tālruni 8989 vai vietnē www.
manavakcina.lv. Kā arī zvanot uz 
poliklīniku reģistratūrām. Bēr-
nu vecumā no 5-11 vakcinācijai 
vecāki bērnus var pieteikt telefo-
niski vai klātienē ģimenes ārsta 
praksē (ja tā veic Covid-19 bērnu 
vakcināciju), Balvu poliklīnikas 
reģistratūrā 64507001 un Gul-
benes poliklīnikas reģistratūrā 
64472809.

Pierakstoties lūgums nosaukt 
bērna vārdu, uzvārdu, personas 
kodu un kontakttālruni saziņai. 

Joprojām iedzīvotājiem ak-
tuāla ir savas dzimšanas laika 
noskaidrošana, kas slimnīcu ap-
vienībā ir pieejams kā maksas 
pakalpojums. Ir jādodas uz admi-
nistrāciju Upes ielā 1, Gulbenē 
un jāuzraksta iesniegums.

Ziema gan ir nedaudz iepau-
zējusi āra teritorijas darbus, taču 
top vides objekts Gulbenē “De-
jojošie eņģeļi”. Uz doto brīdi 
gan vairāk notiek darbība māks-
linieces Elizabetes Melbārzdes 
mākslas darbnīcā, kur top paši 
mākslas objekti – eņģeļi. Kā teic 
māksliniece, ka, neskatoties uz 
stilizāciju un vienkāršoto formu, 
darbs ir ilgs un lēns, jo cenšos 
tos veidot skaitus un laimīgus. 
Atliek pacietīgi gaidīt un savos 
kalendāros ieplānot 2022.gada 
24.augustu, kad vides objekts 
“Dejojošie eņģeļi” Pateicības 
dienas ietvaros tiks atklāts pie 
Gulbenes slimnīcas.

Kā arī iespēja sabiedrībai 
pieteikt veselības nozares pro-
fesionāļus “Gada balvai medicī-
nā 2021” arī no mūsu Balvu un 
Gulbenes novadiem! Piesakot 
kādu no speciālistiem nominā-
cijās –Gada ģimenes ārsts, ārsts 
speciālists, zobārsts, ārsta palīgs, 
farmaceits, māsa, māsas palīgs, 
vecmāte, funkcionālais speciā-
lists un “Gada slimnīca 2021”, 
balsot varat līdz 2022. gada 6. 
februārim, mājaslapā:  https://
www.arstubiedriba.lv/gadabal-
vamedicina/.

Aicinot uz sadarbību, vien-
mēr esam atvēti Jūsu jautāju-
miem, novērojumiem un ieteiku-
miem veselības aprūpes kvalitātes 
uzlabošanā.

Saziņai slimnīcu apvie-
nības administrācija: tālrunis 
64473145, e-pasts 

birojs@slimnicuapvieniba.lv

Lai veselība, spēks un iecietī-
ba vienam pret otru mums ikvie-
nam šajā gadā!

Lana Upīte,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Piedalās Latvijas Čempionātā 
distanču slēpošanā

“Sporta klubs “Lejasciems”” 
komanda

Divas aizraujošas sacensību 
dienas aizadītas Madonā, Latvijas 
Čempionāta distanču slēpošanā 
1.posmā, kas ierobežojumu dēļ ie-
priekšējā sezonā nemaz nenotika.

Uz sacensībām devās 26 Gul-
benes BJSS/SK “Lejasciems” 
audzēkņi, debija Latvijas Čem-
pionātā bija deviņiem jaunajiem 
sportistiem.

Pirmajā sacensību dienā sa-
censības notika sprinta disciplīnā 
klasiskajā stilā, šajā dienā augstā-
kās vietas izcīnīt izdevās: Jolan-
tai Pencei 5.vieta, Martai Žīgurei 
5.vieta. Pirmajā desmitniekā iekļūt 
izdevās vēl vairākiem sportistiem: 
Martinam Kristeram Celmam, Jē-
kabam Kubuliņam, Mārcim Glāz-
niekam, Artūram Filipam Igavi-

ņam, Gerdai Asnātei Berkoldei, 
Annai Nikolai Berkoldei un arī 
debitantiem Latvijas Čempionātā 
distanču slēpošanā – Laumai Glāz-
niecei, Danielam Biezajam un Jē-
kabam Krēsliņam.

Otrajā sacensību dienā slēpotā-
ji sacentās SKIkrosā, kas ir brīvā 
stila slēpojums ar šķēršļiem – izai-
cinājumu pilna distance, kurā nā-
cās gan apbraukt šķēršļus, lēkt tiem 
pāri, braukt zem šķēršļa, braukt 
atmuguriski, skriet pa paklāju, 
kāpt kā pa kāpnītēm. Šeit rezultāti 
ārkārtīgi blīvi un ļoti svarīga kat-
ra desmitdaļa un pat simtdaļa, lai 
pakāptos par kādu vietu augstāk. 
No mūsu komandas 5. vietu izcīnīt 
izdevās Mārcim Glāzniekam, kuru 
no 3. vietas šķīra vien 1,3 sekundes 
(grupā 52 dalībnieki) un Jēkabam 
Kubuliņam.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, janvāris

Atkal, atkal ir debesis pušu….

  Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Lana Upīte.  
  T. 64497732. 
  Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
  Gulbene, LV - 4401. 
  Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 300 eks. 
  Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 
iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 19.01.2022. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Kultūras aktivitātes Gulbenes novadā
No 6. janvāra līdz 6. februārim Līgo pagastā “Sniegavīru parāde” – uzcel sniegavīru
labi redzamā vietā un fotogrāfiju sūti 29337845. 
No 10. janvāra līdz 5. februārim Gulbenes novada bibliotēkas 2.stāvā Dzintras Žvagiņas foto 
izstāde “Aiz loga”.*  
No 8. janvāra līdz 8. februārim Druvienas kultūras nama mazajā zālē Agneses  Markovas foto 
izstāde”Neredzamais Redzamajā”.*
No 21. janvāra līdz  14. februārim Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā un  Druvienas kultūras 
namā izstādes ““Skroderdienas Silmačos” laiku lokos”.*
No 31.janvāra līdz 27.februārim Beļavas tautas namā mākslas studijas “Krāsu prieks” izstāde 
“Kurš kuram draugs”.*
No 1. līdz 12. februārim Lizuma kultūras nama mazās zāles logos Meteņdienas masku izstāde.
No 2. līdz 28. februārim Gulbenes kultūras centrā Kintijas Ostrovskas foto izstāde “Mīlestības 
gaismā”. Ieeja bez maksas.*
21., 24., 28. janvārī 18:00 Litenes tautas namā filmas “Emīlija. Latvijas preses karaliene” seansi. 
Ieeja uz seansu 3 EUR.*
26. janvārī 17:00 Gulbenes novada bibliotēkā Eiropas kino vakars ar Dairu Āboliņu.*
28. janvārī 18:30 Gulbenes kultūras centrā ziemas vakarēšana ar dziesminieku Haraldu Sīmani. 
Ieeja 7 EUR (biļetes kultūras centra kasē).*
29. janvārī 16:00 Druvienas kultūras namā Rūdolfa Blaumaņa izrādes “Skroderdienas
Silmačos” 120. jubilejas svinības.*
Janvārī, februārī (datumi tiks precizēti) Litenes tautas namā erudīcijas spēles “Zini, mini, uzzini” 
3. un 4. kārta.*
4. februārī 18:30 Gulbenes kultūras centrā Riharda Saules akustiskais koncerts “Ziemas stāsts”. 
Ieeja 7 EUR (biļetes kultūras centra kasē).*
4. februārī 18:00 Galgauskas kultūras namā koncerts “Gregs un draugi”. Ieeja 2 EUR.*
5. februārī Baltinavas teātra “Palādas” izrāde “Ontans i Anne” 1. daļa “Ontans i vampīri” – 13:00 
Līgo kultūras namā (ieeja 3 EUR), 17:00 Staru kultūras namā (ieeja 3 EUR).*
5. februārī 11:00 Druvienā Meteņu svinības.*
5. februārī 12:00-15:00 pie Kalnienas tautas nama “Ragavu rallijs Meteņos!”.*
5. februārī Ziemas izpriecu diena Stāmerienā.*
6. februārī 10:00 Stāķu skolā sveču liešanas meistarklase. Dalība bez maksas. Pieteikšanās - 
m.t.20523900.*
No 7. līdz 13. februārim Stradu pagastā Valentīndienas konkurss.
No 10. februāra Litenes tautas namā Ojāra Tirziņa gleznu izstāde.*
11. februārī 14:00 un 18:00 Stāmerienas pilī mākslinieces Brigitas Rāviņas meistarklase “Alkohola 
tintes. Lielais formāts”. Dalības maksa 40 EUR no personas. Pieteikšanās pa tālruni 29480033.*
No 11. līdz 13. februāra 20:00 pie Kalnienas tautas nama akcija “Amora saldā bulta”.
12. februārī Beļavas tautas namā mīlestības mēnesim veltīs koncerts.*
12. februārī 17:00 un 19:00 Stāmerienas pilī Cēsu teātris ar kamerizrādi - Z.Pamše “Vīrietis”. Ieeja 
5 EUR. Biļešu rezervācija pa tālruni 25755784.*
12. februārī visu dienu Gulbenē, izglītojošajā un interaktīvajā centrā “Dzelzceļš un
Tvaiks” par godu Valentīna dienai dažādi uzdevumi pārīšiem. Ieejas maksa pārim – 6,50 EUR.*
12. februārī 10:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā ēdiena gatavošanas meistarklase. Dalī-
bas maksa 10 EUR.*
12. un 13. februārī Līgo kultūras nama Valentīndienas aktivitātes  “Noķer mīļvārdiņu!” un “Atklāj 
noslēpumu!”.
13. februārī 16:00 Lejasciema kultūras namā grupas “Deep silence” koncerts. Pasākuma viesis 
komiķis Maksims Trivaškevičs ar stand- up izrādi. Ieeja 4 EUR.*
14. februārī 17:00 - 23:00 Druvienas kultūras nama zaļajā estrādē  Valentīndienas muzikālā pastai-
ga “...mīlestībai pa pēdām...”.
19. februārī 17:00 Stāmerienas pilī dokumentālā filma “Geparda dzimšana”. Ieeja 2 EUR. Biļešu 
rezervācija pa tālruni 25755784.*
19. februārī 14:00 Lizuma kultūras namā māksliniecei Ilonai Brektei veltīts pasākums “Krāsu 
sapņi” – izstāde, mūzika, filmiņa, loterija, sarunas. Ieeja 5 EUR (pieteikšanās līdz 15. februārim 
29477005).*
19.februārī Litenē uz lielā kalna Meteņdiena. Pasākuma norise atkarīga no laika apstākļiem.*
25. februārī Gulbenes pilsētas 94. dzimšanas dienas svinības ar izgaismotiem parkiem un muzikā-
liem pārsteigumiem.

*Pasākums drošajā “zaļajā” līmenī (uzrādot derīgu C-19 vakcinācijas vai izslimošanas 
sertifikātu un pasi vai ID karti). 

Norišu kalendārā iespējamas izmaiņas saistībā ar epidemioloģisko situāciju valstī. 
Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Pasākumu kalendārs” un Gulbenes novada Kul-

tūras pārvaldes un kultūras iestāžu sociālajos tīklos.

Un atkal Gulbenes Romas 
katoļu draudzes priestera Pāvila 
Kamolas izstāde “Sirds acīs” ir 
ceļā pie skatītājiem. Pašlaik par 
to priecājas Sociālā aprūpes cen-
tra “Siltais” iemītnieki.

“Šis īpašais laiks, kas iz-
gaismots ar gaismu no debesīm, 
gaismu no lampiņām, gaismu no 
sirdīm un dvēselēm. Laiks, kas 
mūsu iekšējo gaismu aizdedz ar 
spožāku liesmu un katram sevī 
liek meklēt spēku, iedvesmu, va-

rēšanu un vajadzību, būt kādam 
par gaismu. Spēks spīdēt katram 
pašam sevī rodams. Mūsu mājā, 
gada nogalē, kopā ar Pāvila Ka-
mola fotogrāfijām un dzejoļiem, 
bija un ir iespēja saņemt gaismu, 
kas raugās uz tevi no fotogrāfi-
jas un to gaismu, ko sajūti lasot 
dzejoļus. Katram mums ir savas 
sajūtas, katram savi iespaidi, kat-
ram savas atziņas, ko gūt, katram 
savs redzējums, katram sava ie-
spēja saņemt gaismu un spīdēt.

Mūsu kliente Emīlija, kas re-
gulāri apmeklē dievkalpojumus 
Gulbenes Vissvētākā Sakramen-
ta Romas katoļu baznīcā un ar 
Priesteri Pāvilu ir pazīstami jau 
daudzus gadus saka tā: “Viņa ta-
lants ir apbrīnojams. Viņa dzeja 
ir ļoti gudra, to lasot, mēs atklā-
jam to, ko savās dzīvēs nekad 
nedomātu. Visu caurvij Ticība, 
Mīlestība un Cerība. Es priecājos 
arī par citiem viņa talantiem, par 
zīmējumiem, glezniecību, roku 
meistarību, par mūziku, dziedā-
šanu. Lasot viņa dzeju, to visu 
var just.”

Daudzus klientus uzrunā tie-
ši fotogrāfijas. Viņi saka, ka ne 
visiem ir talants, spēja pavisam 
necilas lietas saskatīt tā, lai ska-
toties uz to fotogrāfijā tu pats sa-
justos mazs.

Man pašai šķiet, ka ir lietas, 
ko mēs paši nevaram ietekmēt, 
nevaram mainīt, nedrīkstam ko-
riģēt, bet ar savu līdzdalību tajās 
iegūstam sev enerģiju, impulsu 
kaut ko darīt citādāk, skatīties sa-

redzot sevi no iekšienes,” stāsta 
Inese Lesiņa, aprūpes centra va-
dītāja.

Izstādē skatāmas P.Kamolas 
fotogrāfijas, kurām ir piemeklē-
ti arī viņa paša rakstītie dzejoļi, 
tādā viedā atklājot pārsteidzošus 
stāstus, kas liek ielūkoties dvēse-
les dziļumos, ieraudzīt, saprast 
vai tas, ko redzi/sajūti ir tas, ko tu 
vēlies. Kā Imants Ziedonis reiz 
teicis: “Ne gaisma, bet gaismas 
caurlaidība raksturo cilvēku.”

Šī izstāde tapa 2019.gadā ar 
Līgas Irbes ideju un iniciatīvu. 
Tās sagatavošanā viņai palīdzēja

māksliniece Danute Vēze, 
paverot ceļu pie skatītājiem 
2019.gada nogalē Gulbenes no-

vada pašvaldības ēkā. Tālāk iz-
stāde aizceļoja uz Balvu sakrālo 
centru un nu jau plāno priecēt 
acis un sasildīt sirdis Gulbenes 
novada sociālās aprūpes centru 
iemītniekiem.

Izstāde ir viegli kombinēja-
ma. To var gluži kā puzli likt kat-
ru reizi citādāk, atbilstoši telpai, 
sajūtām, pamudinājumam, noti-
kumiem, ir brīvi pieejama izvie-
tošanai katrā draudzē un jebkurā 
vietā, neatkarīgi no tās izmēra, 
platības.

Ja radās interese izvietot šo 
izstādi pie sevis, sazinieties ar 
pr.Kamola t.27464820 vai drau-
dzes pārstāvi Ilutu t. 29234525.


